Alias, ut verum fateamur, cantum gregorianum pars maior non noverat, nisi in libris erratis, corruptis, contractis. Verumtamen sedulum diuturnumque studium, quod circa illud insignes viri, iidemque de arte sacra maxime meriti, posuerunt, res penitus immutavit.

Cantus gregorianus suae primaevae puritati tam concinne, iuxta vota, restitutus, qualis a maioribus transmissus est, et in codicibus plurimum Ecclesiarum invenitur, dulcis, suavis, facillimus intellectu apparet, et pulchritudine adeo nova ac inopinata praeditus, ut, ubi introductus fuit, veram in iuvenibus cantoribus animi voluptatem excitare minime retardaverit. Nunc autem, cum in iussis exsequendis voluptas immiscetur, cuncta maiori fiunt alacritate, fructuque durabiliori.

Volumus igitur, in omnibus Collegiis et Seminariis huius almae Urbis, perantiquum cantum romanum rursus introduci, qui iam dudum in nostris Ecclesiis et Basilicis resonabat, et deliciae fuerunt praeteritarum generationum, pulchriori Christianae pietatis aetate. Et quemadmodum olim in romana Ecclesia ille cantus in alias occidentis Ecclesias diffusus erat, ita est in votis, iuvenes Clericos, sub Nostri ipsismet oculis instructos, rursus illum in suis Dioecesibus invehere ac diffundere, eo cum reversi fuerint Sacerdotes, pro Dei gloria operaturi.

Nostrum oblectat animum hisce ordinationibus instare, quum proxime simul celebraturi centenarias tertia et decima vice redeuntes solemnitates ab obitu gloriosi et incomparabilis Pontificis S. Gregorii Magni, cui ecclesiastica plurimum saeculorum traditio harum sanctarum compositionem tribuit melodiarum, et a quo ipsis inditum nomen.

Diligenter in illis Nostri carissimi iuvenes exercentur, quos audientes laetabimur, si, prout Nobis relatum est, una simul convenient, in proximis centenariis solemniis ad sancti Pontificis sepulcrum in Vaticana Basilica, ut gregorianas melodias exsequantur,

guire le mélodie gregoriane durante la sacra Liturgia, che, a Dio piacendo, sarà da Noi in tale fausta occasione celebrata.

In tanto, a pegno della Nostra particolare benivolenza, riceva, sig. Cardinale, l'Apostolica Benedizione, che dall'intimo del cuore in partiamo a Lei, al Clero ed a tutto il Nostro diletto popolo.

Dal Vaticano, nella Festa della Immacolata del 1903.

PIO PP. X.

4126. CONGREGATIONIS  
EREMITARUM CAMALDULENSIUM  
MONTIS CORONAE.

Calendarista Congregationis Eremitarum Camaldulensium Montis Coronae, de consensu sui Superioris, a Sacra Rituum Congregatione sequentium dubiorum solutionem humillime expetivit; nimirum:

I. An in illis Ordinibus Regularibus, in quibus sub aliquo titulo colitur Deipara Virgo tamquam Patrona, debeat fieri in Suffragiis Sanctorum Commemoratio de eadem, veluti de Patrona, cum consueta Antiphona *Sancta Mana, succurre miseris*, etc., etiamsi eiusdem Officium parvum in Choro recitatum fuerit?

II. An in Festo S. Mariae Magdalenae Poenitentis, utrisque Vesperis perpetuo carente, dicendus sit ad Matutinum hymnus: *Pater superni luminis, ex Vesperis*, omisso hymno: *Nardo Maria pistico*, utpote minoris momenti?

III. An in ritu monastico, occurrente Festo S. Thomae Cantuariensis Ep. Mart., die 29 Decembris, in Dominica, in primo Nocturno legendae sint Lectiones .1 *Mileto* de Communi, vel potius *Initium Epistolae ad Romanos*?

IV. An in Ecclesiis Congregationis Eremitarum Camaldulensium Montis Coronae, in Processione Feriae VI in Parascope, cantandus sit hymnus *Vexilla* iuxta ritum monasticum, vel romanum?

V. An in Festis S. Ildephonsi, Ep. Conf. et S. Helladii, Ep. Conf., in quibus notatur *Missa In medio*, praeter primam Orationem propriam, in Postcommunione omittenda sint verba *et Doctor egregius*?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, audito etiam voto Commissionis Liturgicae, rescribendum censuit:

Liturgiae tempore, quam, Deo iuvante, Nos hac fausta opportunitate celebrabimus.

Interea, Nostrae peculiaris benevolentiae pignus, sit Apostolica Benedictio, quam Tibi, Clero, omnique Nostro dilectissimo populo peramanter impertimus.

Ex aedibus Vaticanis, die sacro Virgini Immacolatae, anno 1903.

PIUS PP. X.

Ad I. Negative, iuxta Decretum n. 4(143, circa Commemorationes agendas ad Laudes et Vesperas in Suffragiis Sanctorum, 27 Iunii 1899, ad II.

Ad II. Affirmative ad utrumque.

Ad III. Affirmative ad primam partem, negativo ad secundam.

Ad IV. Iuxta ritum monasticum.

Ad V. Si non sint concessi uti Doctores, affirmative, secus negative.

Atque ita rescripsit, die 11 Decembris 1903.

4127. COTRONEN.

Rmus Dominus Emmanuel Merra, Episcopus Cotronen., in relatione status suae Ecclesiae sive Dioeceseos, exhibita S. Congregationi Concilii, die 23 Novembris 1903, sequens postulatum, ad Sacrorum Rituum Congregationem pro opportuna declaratione transmissum, reverenter proposuit, nimirum:

In tota Dioecesi Cotronensi invenitur consuetudo deferendi a Parocho Sacrum Viaticum infirmis, comitante magno numero non Confratrum, sed mulierum, quae umbellam et intorticia ferunt, tintinnabula pulsant, et Rosarium recitant. Quaeritur: Utrum hic mos tolerari possit?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisita sententia Commissionis Liturgicae, reque mature perpensa, rescribendum censuit: Negative, et ad mentem. Mens est, ut aliquos saltem adolescentes adhibeat Parochus pro umbella, campanula et luminibus. Mulieres autem, si velint deferre luminina, sequantur Sacerdotem.

Atque ita rescripsit, die 11 Decembris 1903.

4128. GNESNEN.  
ET POSNANIEN.

R. Parochus Skarboswiensis, Archidioeceseos Gnesnen., iura sua tuendi causa, ut ait, permotus, a Sacrorum Rituum Congregatione sequentis dubii solutionem reverenter exposulavit, nimirum:

Inter acta XV Congregationis Decanorum utriusque Archidioeceseos, Gnesnen. et Posnanien., habitae Posnaniae, die 2 Dec. 1902, legitur instructio a RR. DD. Decanis utriusque Archidioeceseos praescripta, in qua, ad n. 15, haec inveniuntur: « Decano haec competunt privilegia: a) primus inter Clerum decanulem locus ». Quum vero haec praecedentia videretur Oratori dissona pluribus Decretis Sacrae Rituum Congregationis, idcirco ipse quaesivit: An talis instructio, a Rmo Archiepiscopo Gnesnen. et Posnanien. signata, licite vel valide praescribi possit?

Ad propositum dubium, a Secretario relatum una cum informatione Rmi Dili Archiepiscopi Gnesnen. et Posnanien., declarantis, mentem et sensum praefatae dispositionis minime opponi Decretis Sacrae Congregationis, quia agitur de praecedentia non in Choro, Capitulo et sacris Functionibus, sed in Congregationibus Cleri et in otliciis ad Ordinarium spectantibus, a quo Decani sunt specialiter delegati, iuxta vigentem et communiter receptam consuetudinem: Sacra Rituum Congregatio, exquisito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque accurate perpensis, respondendum censuit: Affirmative ad utramque partem.

Atque ita rescripsit, die 11 Decembris 1903.

4129. FIRMANA.

A quibusdam Parochis Civitatis Firmanae Sacrorum Rituum Congregationi sequens dubium pro opportuna solutione humillime propositum fuit, nimirum:

An, stante antiqua consuetudine, etiam actis synodalibus an. 1773 et 1845 confirmata, et nemine contradicente, Parochi eiusdem Civitatis deferentes cadavera defunctorum propriae Paroeciae in alienam Ecclesiam, possint non solum ingredi cum propria Cruce et Clero, sed etiam praesidere cum stola Cilicio Defunctorum, quod fit cum cantu, et post Canticum *Benedictus*,

absolutionem peragere, iuxta Rituale, cum aspersione Aquae benedictae, thunflcations et Oratione *Absolve*, haud obstante quum Acta postremae Synodi dioecesanae, an. 1900 edita, Cap. *De funeribus et sepulturis*, part. III, tit. III, de supradicta consuetudine omnino sileant, et tantummodo referant Decretum super exsequiis n. 3854 d. d. 23 Aprilis 1895, « servandum pro quibuscumque Ecclesiis etiam Collegialibus, sive a saecularem sive ad regularem Clerum pertinentibus, quacumque in contrarium consuetudine minime obstante »?